
 
Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск 

с подведомственной территорией Мурманской области 

(Совет депутатов города Мончегорска) 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

29.05.2025                                                                                                             № 178 
М о н ч е г о р с к 

 

Об отчете о результатах деятельности Главы города 

Мончегорска, деятельности администрации города 

Мончегорска, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Советом депутатов города  

Мончегорска за 2024 год 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом города Мончегорска, решением Совета депутатов от 

24.04.2025 № 169 «Об утверждении Порядка представления отчета о 

результатах деятельности Главы города Мончегорска, деятельности 

администрации города Мончегорска, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Советом депутатов города Мончегорска», Совет депутатов 

города Мончегорска 

 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Принять к сведению отчет о результатах деятельности Главы города 

Мончегорска, деятельности администрации города Мончегорска, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Советом депутатов города Мончегорска за 

2024 год. 

2. Признать результаты деятельности Главы города Мончегорска, 

деятельности администрации города Мончегорска за 2024 год 

удовлетворительными. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Мончегорский рабочий» 

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Мончегорска. 

 
 

Председатель Совета депутатов 

города Мончегорска                                                                    О.А. Островецкая 

 



КРАТКИЕ ТЕЗИСЫ ПО ИТОГАМ ОТЧЕТА ГУБЕРНАТОРА 

 МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2024 ГОД. 

 

Свой отчет начну с того, что 28 мая текущего года Губернатор  Мурманской области 

А.В.Чибис представил депутатам Мурманской областной Думы ежегодный отчет о 

деятельности регионального Правительства, ознакомлю Вас с основными тезисами, далее 

перейду к своему  отчету за 2024 год.  

Хотелось бы отметить, что свой доклад А.В.Чибис начал – с вручения удостоверений 

первым участникам регионального проекта для ветеранов СВО «Герои Севера» (на сцену 

вышли 12 Героев СВО). Напомню, что региональная программа «Герои Севера», является 

аналогичной федеральной программе «Время Героев», запущенной в Мурманской области 

по поручению Президента РФ В.В.Путина. 

Андрей Владимирович Чибис подчеркнул, что всесторонняя поддержка северян, 

которые участвуют в СВО, является безусловным приоритетом среди задач регионального 

правительства. С первого дня начала  СВО Правительство Мурманской области  оказывает 

необходимую помощь. Закуплено 238 тысяч единиц груза, включая бронежилеты, 

квадрокоптеры, тепловизоры, лазерные прицелы, средства РЭБ, автомобильную технику 

и многое другое.  

Партия «Единая Россия» по инициативе Губернатора Мурманской области запустила 

акцию «Север помогает», в рамках которой уже собрано более 732 тонн дополнительной 

помощи. 

Действует 34 вида помощи для участников СВО и членов их семей. Среди наиболее 

востребованных – меры поддержки детей. Все они обеспечены бесплатным питанием в 

образовательных организациях, могут бесплатно посещать детские сады и имеют 

приоритетное право на посещение кружков, секций, предоставление путевок в лагеря 

дневного пребывания и загородные оздоровительные учреждения. По решению 

Губернатора Мурманской области действует широкий ряд льгот для студентов. 

Система мер также затрагивает вопросы, связанные с жильем и получением 

земельных участков. Участникам СВО или их супругам предусмотрена единовременная 

денежная выплата по программе «Свой дом в Арктике» в размере 1,5 миллиона рублей. 

По поручению Губернатора в Мурманской области установлена единовременная выплата 

для улучшения жилищных условий в размере 5 миллионов рублей Героям Российской 

Федерации за участие в СВО. 

Кратко остановлюсь на основных моментах отчета Губернатора Мурманской 

области. 

В марте этого года в городе-герое Мурманске впервые прошел Международный 

арктический форум, как подчеркнул Андрей Владимирович Чибис, его главным итогом 

стала принципиальная поддержка Президентом России Владимиром Владимировичем 

Путиным ключевых проектов для Мурманской области и инициатив, выдвинутых в рамках 

работы профильной Комиссии Государственного совета. 

В ходе пленарного заседания Владимир Владимирович Путин подчеркнул, что город 

Мурманск и Мурманская область задают другим арктическим регионам пример 

динамичного, поступательного развития. Президент одобрил ряд ключевых проектов и 

инициатив, которые станут мощным толчком к дальнейшему развитию Мурманской 

области и всей русской Арктики, повышению уровня жизни наших людей. В числе 

поддержанных инициатив – увеличение не менее чем в три раза мощности Мурманского 

транспортного узла, строгое соблюдение плана по газификации Мурманской области до 

2030 года, проработка комплексного проекта развития «Арктика и Северный морской 

путь», включение разделов по развитию АЗРФ в действующие нацпроекты, 

распространение на Арктику программы льготного арендного жилья и дополнительные 

меры по расселению из аварийного, особый подход к организации здравоохранения на 



2 
 

Севере и другие.  Губернатор также отметил, что Международный арктический форум дал 

импульс развитию туризма в регионе: более 1300 участников из 21 страны, более 300 млн 

рублей в экономику региона, появились новые точки притяжения и объекты 

благоустройства. 

Ключевые проекты 

Губернатор Андрей Владимирович Чибис в рамках отчета доложил о реализации 

ключевых инвестиционных проектов региона. Принятие на федеральном уровне 

ключевых для Мурманской области инвестиционных решений – это гарантия дальнейшего 

развития Арктики. Мурманская область  - абсолютный лидер в АЗРФ по привлечению 

инвестиций , за 6 лет объем инвестиций в регион составил 1,5 трн. рублей (в 2024 году – 

315,2 млрд.руб.). Президентом РФ Владимиром Владимировичем  Путиным был 

поддержан проект комплексного развития Мурманского транспортного узла (МТУ), в ходе 

рабочего визита в Мурманскую область Президент РФ дал старт отгрузки первой партии 

угля из перевалочного комплекса «Лавна». 

Важным решением для региона стала газификация Мурманской области природным 

газом, которая была озвучена Президентом РФ еще в 2022 году по итогам встречи с 

Губернатором Андреем Владимировичем Чибисом. Этому предшествовала системная 

работа Правительства Мурманской области. В рамках Международного арктического 

форума Владимир Путин поручил обеспечить до 2030 года ввод в эксплуатацию 

магистрального газопровода Волхов – Мурманск. Вопрос газификации крайне важен для 

нашего региона, так как Мурманская область является мазутозависимой, а высокая 

стоимость топлива – один из сдерживающих факторов развития промышленности. 

Отдельное внимание Глава региона уделил эффектам газификации. Среди них – 

изменение технологического уклада крупнейших промышленных компаний химико-

металлургического, горнодобывающего и газохимического сегментов, создание новых 

производств с высокой добавленной стоимостью, рост поступления налогов в бюджет 

региона, уход от мазута и угля, рост экологического благополучия, а также снижение 

коммунальных платежей населения. 

Сейчас в нашем регионе разрабатывается программа развития газоснабжения и 

газификации Мурманской области.  

В области действует 9 соглашений социального партнёрства, в период 2020-2024 

годы было реализовано 295 мероприятий 8 муниципалитетах. 

В рамках поддержки малого и среднего предпринимательства на уровне субъекта 

действует 51 мера (гранты и субсидии – «Губернаторский старт», гранты для социальных 

и молодых предпринимателей на приобретение франшизы, субсидии на возмещение 

затрат по кредитным и лизинговым обязательствам, микрозаймы по льготным % ставкам 

и др.). Численность занятых в МСП 2024 г. - 96,8 тыс. человек.  Количество самозанятых 

на 2024 год составило 37,9 тыс. человек (за 4 года рост в 7 раз). 

Нельзя не отметить, что Мурманская область заняла 2 место в России по уровню 

достижения национальных проектов (участие в 13 проектах, общий бюджет 2019-2024 

годов составил 72 млрд.руб). Показатели национальных проектов выполнены на 100 

процентов. Все мероприятия стратегического плана «На Севере – жить!» реализованы в 

полном объеме. Сам план актуализирован на следующую пятилетку с учетом предложений 

жителей. 

В условиях снижения доходов регионального бюджета из-за санкционного 

давления на ключевых налогоплательщиков, Правительство Мурманской области 

реализовало все запланированные проекты и выполнило в полном объеме социальные 

обязательства перед жителями. 

В 2024 году, как и многие субъекты Российской Федерации, Мурманская область 

столкнулась с вызовом – сокращением доходов бюджета. Для промышленного региона, 

где крупные предприятия играют важнейшую роль в формировании доходной базы, этот 



3 
 

фактор оказал значительное влияние – наша область недополучила 20 млрд рублей 

доходов. Однако Правительству региона удалось сохранить курс на реализацию значимых 

проектов и программ. 

С начала реализации программы реновации ЗАТО в 2019 году было выполнено 

свыше трех тысяч различных мероприятий по благоустройству и строительству на общую 

сумму порядка 27,8 миллиарда рублей. В 2024 году мероприятия по развитию военных 

гарнизонов проведены в ЗАТО Александровск, Североморске, Заозерске, ЗАТО Видяево, 

Островном, Оленегорске, Мончегорске, Кольском и Кандалакшском и Печенгском 

округах.  

Общий объем запланированных мероприятий составил 27,8 миллиардов рублей. 

Андрей Владимирович напомнил, что программа реновации ЗАТО получила поддержку 

Президента Владимира Путина. Во время Международного арктического форума в марте 

текущего года Президент РФ поручил продолжить реализацию программы до 2030 года, 

выделяя из федерального бюджета финансирование в размере 10 миллиардов рублей 

ежегодно. 

В регионе возрождается масштабное жилищное  строительство (в стройке 

находится 16 домов, 2084 квартиры из них 68% на продажу), за 6 лет построено и 

капитально отремонтировано 235 объектов, 80 объектов в работе. 

 Реализуются – Арктическая ипотека под 2%, семейная ипотека 6%, программа 

«Свой Дом в Арктике». 

В рамках благоустройства ежегодно выполняется капитальный ремонт МКД за 6 

лет  охвачено – 2 243 дома. 

Выполнена архитектурно – художественная подсветка 125 зданий, 

отремонтировано 334 фасада (за 6 лет).  

Успешно реализуется Губернаторская программа «На Севере – твой проект» - за 6 

лет реализованы 382 инициатив. 

За 6 лет в области обновили 7 млн.кв.м. дорог, закуплено 283 автобуса и 

троллейбуса.  

Губернатор подчеркнул, что в Мурманской области отдельный акцент ставится на 

качестве жизни, развитии инфраструктуры и ремонте дорог благодаря федеральной 

поддержке.  

В области действует 74 меры социальной поддержки для населения, в том числе 

проекты для молодых семей «На севере – малыш», «Зарплата мамы», в настоящее время 

начата реализация проекта «Северное Долголетие». 

Реализуется программа «Курс на Север» - в регион переехали 450 человек, 

большинство специалистов из системы образования и здравоохранения. 

В Мурманской области реализуется одна из лучших в России практик по 

социальной поддержке медицинских работников. В числе 20-ти мер поддержки, есть такие 

уникальные, как программа «Свой дом в Арктике». В ее рамках сотрудникам медицинских 

организаций предоставляют сертификат до 1 млн. рублей на строительство/приобретение 

дома на первичном рынке или домокомплекта для строительства, а также единовременные 

социальные выплаты на приобретение или строительство жилого помещения. В результате 

указанных мер в 2023 году улучшили жилищные условия – 45 медицинских работников 

на общую сумму 82,0 млн рублей. 

Всего в рамках реализации мер социальной поддержки в Кольское Заполярье 

приехали трудиться 810 медицинских специалистов. 

В области здравоохранения за пять лет в регионе отремонтировали 17 поликлиник 

и 13 амбулаторий, закупили более 160 автомобилей Скорой помощи. Обновили 19 ФАПов  

– это 70% от общего количества таких объектов.  

С 65% до 90% выросла доля цифрового лучевого оборудования в больницах. На его 

закупку направили 7,5 миллиарда рублей. Еще на 73% сократили потребность в медиках. 



4 
 

В регионе ввели около 20 мер поддержки врачей, а еще завершают строительство 

хирургического корпуса Мурманского онкодиспансера. Вертолеты санавиации совершили 

978 вылетов и обеспечили экстренную помощь 1,3 тысячам пациентам. На 2,6% снизилась 

смертность от сердечно-сосудистых болезней. Запустили программу «Витаминизация». С 

2019 – 2024 года в область привлечено 725 врачей.  

В части образования создается непрерывная траектория профессионального 

обучения от школы до университета и первого места работы. Подготовка учащихся к 

выбору будущей профессии должна начинаться со школьной скамьи и выстраиваться в 

соответствии с ТОП-20 направлениями, утвержденными в стратегическом плане «На 

Севере – жить!».  

В 2024 году в сравнении с 22-м годом в два раза выросло количество призеров и 

победителей олимпиад. На сегодняшний день около 95% обучающихся 10-11 классов 

охвачены профильными образовательными программами. Большинство выпускников 

инженерных классов поступают в вузы и колледжи соответствующего профиля, в 2024 

году этот показатель составил 75 % от общего числа выпускников. 

Также в регионе успешно реализуется федеральный проект «Профессионалитет», в 

рамках которого Мурманская область входит в ТОП-5 субъектов России. К 2026 году 

планируется создать 10 производственных кластеров, в которые войдут 17 колледжей. До 

2031 года совместно с крупными предприятиями будет подготовлено более шести тысяч 

специалистов для реального сектора экономики. 

Ещё одним важным элементом образовательной системы является создание 

современного кампуса мирового уровня на базе Мурманского арктического 

государственного университета. Данный проект реализуется по поручению Президента 

Российской Федерации Владимира Путина и позволит готовить 

высококвалифицированные кадры для освоения северных территорий. 

 Важнейший объект для подготовки морских специалистов – Береговой учебно-

тренажерный центр. Его первый модуль уже изготовлен в Санкт-Петербурге и готовится 

к монтажу. 

Параллельно реализуются проекты по обновлению образовательных учреждений 

Мурманской области. Только в 2024 году было открыто пять уникальных пространств 

интеллектуальной образовательной среды «Уникум. Малыш». Кроме того, в школах и 

детских садах созданы новые условия более чем для 100 тысяч детей – в рамках программ 

«Арктическая школа» и «Уникум» там обновлено 282 пространства, еще 60 появятся в 

2025 году. 

Особое внимание уделяется поддержке педагогического состава и талантливых 

преподавателей Кольского Заполярья. По инициативе губернатора Андрея Чибиса по 

итогам этого учебного года премиями до 200 тысяч рублей будут отмечены 15 лучших 

классных руководителей выпускников, до 550 тысяч рублей – 10 школьных 

управленческих команд, до 750 тысяч рублей – три муниципальные управленческие 

команды. 

В заключении можно смело отметить, что регион стремительно развивается во 

всех сферах жизни: 

- 1-е МЕСТО среди субъектов АЗРФ и 14-е по России по результатам оценки 

индекса качества городской среды  Минстрой РФ; 

- 1-е МЕСТО среди регионов СЗФО и 2-е место в Национальном экологическом 

рейтинге регионов России; 

- 1-е МЕСТО в номинации "Регион туристических брендов"; 

- ТОП-3 СЗФО по темпам обновления коммунальной инфраструктуры Фонд 

развития территорий; 

- ТОП-5 РЕГИОНОВ ПО РОССИИ по количеству благоустроенных дворов  

Минстрой России; 



5 
 

- ТОП-5 РЕГИОНОВ по числу сохраненных жизней, в том числе по болезням 

системы кровообращения и онкологическим заболеваниям; 

- 7-е МЕСТО в России по размеру пенсий ПромРейтинг; 

- 9-е МЕСТО рейтинга социального благополучия регионов Фонд развития 

гражданского общества; 

- ТОП-10 в СТРАНЕ по ключевому элементу-образованию и развитию Рейтинг 

качества жизни АСИ; 

- ТОП-10 ВЕДУЩИХ ГОРОДОВ России по уровню развития общественного 

транспорта; 

-20-е МЕСТО в рейтинге регионов по качеству жизни   АСИ; 

- IV ВСЕРОССИЙСКАЯ ПРЕМИЯ «Регионы туризма и гостеприимства». 

Благодаря слаженной работе Правительства Мурманской области, активному и 

конструктивному взаимодействию Губернатора и его команды с членами федерального 

Правительства, крупными промышленными предприятиями и муниципалитетами за 

последние шесть лет региону удалось выйти на совершенно новый уровень развития.  

Сегодня ключевые проекты и инициативы, такие как: строгое соблюдение плана по 

газификации Мурманской области, развитие опорных населенных пунктов, 

дополнительные меры по переселению граждан из аварийного жилья и другие, закреплены 

в списке поручений, данных Владимиром Путиным по итогам Международного 

арктического форума. 

Поэтому хочется сказать слова благодарности, что у нас есть такой Губернатор, как 

Андрей Владимирович Чибис. Мы стараемся, мы равняемся, мы работаем. 

ОТЧЕТ ГЛАВЫ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА ЗА 2024 ГОД 

 

Представляя свой отчет о работе Администрации города за 2024 год, я постараюсь 

отразить основные моменты о нашей деятельности, обозначить существующие 

проблемные вопросы и пути их решения, в том числе в предстоящем 2025 году. 

Считаю необходимым отметить - текущий год был весьма непростой и 

напряженный как для страны в целом, так и для нашего города, для каждого из нас. 

Четыре года наша страна живет в условиях проведения специальной военной 

операции. 

Выражаю огромную благодарность предприятиям, организациям, учреждениям, 

всем неравнодушным жителям, кто принимает активное участие в сборе и отправке 

гуманитарной помощи нашим ребятам. 

На фронт ушло больше десяти машин с гуманитарной помощью: медикаментами, 

экипировкой, продуктами, маскировочными сетями. Это не просто коробки, это тепло рук, 

которые собирали их. 

Семьям бойцов помогаем с бытовыми и юридическими вопросами, работаем в связке 

с фондом «Защитники Отечества» и ЦСПН. Организуем встречи, культурные 

мероприятия, волонтёрские акции.  

Мы находимся на постоянной связи с семьями ребят, оказывая им необходимую 

поддержку. 

В 2024 году установлены: 

- мемориальная доска (у главного входа в МБОУ СОШ №1); 

- в рамках патриотической акции «Лица Героев» в общеобразовательных 

учреждениях:   

- открыты муралы;  

- «Парты Героев»;  



6 
 

Проведены фотовыставки «Лики героев». 

Эти знаки уважения стали частью городской среды и напоминанием о тех, кто ценой 

своей жизни защищал Родину. 

Социально – демографическая ситуация 

Демографическая ситуация в настоящее время определяется уменьшением 

численности населения за счет естественной и миграционной убыли. 

Численность населения по данным Росстата на 01.01.2024 г. составляет 41427 

человек. 

В целом по муниципальному округу наблюдается небольшая миграционная убыль (- 

85 чел.). Число прибывших за январь - декабрь 2024 года составило 1323 человек, число 

выбывших – 1408 человек. 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами организаций за 2024 год – 548 212,1 млн. руб. 

Объем инвестиций – 19,33 млн. руб. 

Существенно снизился удельный вес безработных в численности населения в 

трудоспособном возрасте 0,41 %. 

На регистрационном учете с целью поиска подходящей работы на 01.01.2025 г. – 150 

чел., в т.ч. 100 безработных. 

Среднемесячная заработная плата за 2024 год 110 712,00 рублей (в аналогичном 

периоде 2023 года – 98 750,00 рублей). 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в 2024 году – 1188 

ед. 

В 2024 заключено концессионное соглашение «В отношении объектов производства 

тепловой энергии населенного пункта 25 километр железной дороги Мончегорск-Оленья 

муниципального округа г. Мончегорска с подведомственной территорией Мурманской 

области» сроком на 25 лет, целью соглашения, является проектирование и строительство 

блочно-модульной котельной, работающей на топливной древесной щепе с 

автоматической подачей топлива с присоединением к существующей тепловой сети, 

установленная мощность – 0,9 МВт. 

 

Бюджет города 

Бюджет исполнен с профицитом в сумме 440 тыс. рублей в 2024 году, в 2023 году с 

профицитом 37 431 тыс. рублей 

Доходная часть бюджета города за 2024 год составила 4 213 047 тыс. рублей 

Доходы бюджета в расчете на 1 человека – 101 698 рублей. 

Бюджет сохраняет социальную направленность. Наибольший удельный вес в 

общем объёме расходов составляют расходы на социальную сферу: 3 213 885 тыс. рублей, 

в том числе: 

- образование – 2 668 935 тыс. рублей или 63,4 % к общему объёму расходов 

бюджета;  

- культура, кинематография – 193 735 тыс. рублей или 4,6 % к общему объёму 

расходов бюджета;  

- социальная политика – 114 408 тыс. рублей или 2,7 % к общему объёму расходов 

бюджета;  

- физическая культура и спорт– 236 807 тыс. рублей или 5,6 % к общему объёму 

расходов бюджета. 

Расходы бюджета города по иным сферам деятельности составили: 998 721 тыс. 

рублей, из них: 

- жилищно-коммунальное хозяйство – 498 606 тыс. рублей или 11,8 % к общему 

объёму расходов бюджета;  



7 
 

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 56 611 тыс. 

рублей или 1,3 % к общему объёму расходов бюджета; 

 - национальная экономика – 106 058 тыс. рублей или 2,5 % к общему объёму 

расходов бюджета. 

Расходы бюджета города на 1 человека составили – 101 687 рублей. 

Приоритетным направлением муниципальной политики является реализация 

Указов Президента РФ, направленных на повышение заработной платы отдельным 

категориям работников бюджетной сферы, а также выплата заработной платы не ниже 

установленного минимального размера оплаты труда. Бюджет города направил на эти 

цели в 2024 году – 550 875 тыс. рублей (в 2023 году – 439 906 тыс. рублей). Показатели по 

заработной плате отдельных категорий работников, определенных Указами Президента 

РФ, были выполнены в полном объёме. 

 

В сфере имущественных отношений:  

Продано 28 земельных участков площадью 23 822,00 м2, поступления в бюджет 

города от продажи составили – 1,2 млн. руб. 

Заключено 32 договора с гражданами по программе «Гектар Арктики». 

По состоянию на 31.12.2024 двум многодетным семьям предоставлены в 

собственность земельные участки для ведения садоводства. 

19 многодетных семей состоят на учете в целях бесплатного предоставления в 

собственность земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, для индивидуального жилищного строительства, в т.ч: 

- 15 семей на получение земельного участка в муниципальном округе город 

Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области; 

 

 

- 4 семьи на получение земельного участка в других городах области. 

В рамках реализации полномочий органов местного самоуправления по 

распоряжению земельными участками были обеспечены поступления в бюджет города в 

сумме 305 млн. руб., в том числе земельный налог составил – 15,4 млн.руб. 

Приватизировано муниципальное имущество на сумму 13,9 млн. рублей. 

 В бюджет города:  

- с учетом рассрочки платежей и с учетом поступления платежей от продажи 

муниципального имущества по договорам в рассрочку, заключенных ранее,  перечислено 

22,7 млн. рублей; 

- арендная плата за пользование муниципальным имуществом, находящимся в казне 

муниципального образования 16 537,173 тыс. руб.; 

- дивиденды по итогам работы акционерных обществ, 100% акций которых 

находятся в муниципальной собственности- 45 млн. руб. 

Преобразованы: 

- ММУП «Редакция газеты «Мончегорский рабочий» в МБУ «Газета 

«Мончегорский рабочий». 

- ММУП «Городское благоустройство» в ООО «Городское благоустройство». 

Закупки 

На торговой площадке (Модуль) «Закупки Мурманской области» в 2024 году 

проведены 718 состоявшиеся процедуры закупок для нужд муниципальных бюджетных, 

казенных и автономных учреждений города. Экономия от проведения закупок на торговой 

площадке в 2024 году – составила 19 604,80 тыс. рублей – 14,61 % от НМЦК. 

Проведены 203 (2023 год – 167) состоявшиеся конкурентные процедуры 

(котировки, аукционы, конкурсы) закупок для нужд муниципальных бюджетных и 

казенных учреждений города с НМЦК 518 073,02 тыс. рублей. Экономия от проведения 



8 
 

конкурентных закупок в 2024 году – составила 100 648,45 тыс. рублей (2023 год – 70 613,7 

тыс. руб.) – 19,43 % от НМЦК. 

В рамках заключенного соглашения между Правительством Мурманской области 

и хозяйствующими субъектами ПАО «ГМК «Норильский Никель» «О социально-

экономическом партнерстве»: 

- в рамках мероприятия «Разработка проектной документации и реконструкция 

Мончегорского городского центра культуры» проведены инженерно-геодезические, 

инженерно-гидрометодологические, инженерно-экологические, инженерно-

геологические изыскания - 8,6 млн. руб. 

- отремонтированы 5 квартир (1 однокомн., 3 двухкомн., 1 – трехкомн.) для 

медицинских работников  - 11,0 млн.руб.; 

- проведен ремонт внутренних помещений стадиона в г. Мончегорске -120 000 тыс. 

руб.; 

- выполнены мероприятия по энергоэффективности учреждений образования г. 

Мончегорска (ремонт фасада с утеплением сайдингом, замена деревянных оконных 

блоков на ПВХ) - 36 978,68 тыс. руб. 

Сфера жилищно – коммунального хозяйства: 

На реализацию муниципальной политики в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства города на 2024 год фактические расходы составили 529 357 815,26 рублей, в том 

числе 109 939 972,01 рублей средства областного бюджета.  

В рамках предоставленной субсидии 69 667 048,34 рублей из областного бюджета 

на финансовое обеспечение дорожной деятельности за счет средств дорожного фонда и 

средств местного бюджета выполнен: 

- ремонт автомобильных дорог, проездов, тротуаров, подходов к пешеходным 

переходам в объеме 35 598,8 м2;  

- ямочный ремонт УДС – 6 923,13 м2, в том числе в н.п. 27 км - 215,0 м2.  

В рамках муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной 

инфраструктуры в городе Мончегорске» по обеспечению безопасности участников 

дорожного движения выполнены работы: 

- по нанесению горизонтальной дорожной разметки на улично-дорожной сети; 

- по переносу 1 остановочного комплекса и установке 1 остановочного комплекса; 

- по эвакуации 10 брошенных разукомплектованных, бесхозных автотранспортных 

средств с территорий города Мончегорска; 

- установлены 2 светофорных объекта Т-7.1;  

- установлены 4 речевых информатора РИ-02М; 

- разработан проект на светофорный объект Т.1 с ТВП (табло вызывное 

пешеходное); 

- обустроено 4 искусственных дорожных неровностей (ИДН);  

- обустроен 1 пешеходный переход; 

- обустроена поворотно-разворотная площадка по дороге на городское кладбище;  

- обустроен 1 остановочный карман; 

- установлено 210,0 п.м металлических пешеходных ограждений;  

- установлено 56,0 п.м. барьерного ограждения;    

- произведен ремонт 2 остановочных павильонов; 

- произведена покраска 6 остановочных павильонов; 

- разработан проект на реконструкцию (восстановление) автомобильной дороги ул. 

Красноармейская; 

- разработана комплексная схема организации дорожного движения (КСОД) . 

С целью обеспечения надлежащего технического и санитарного состояния объектов 

внешнего благоустройства, муниципальных территорий и объектов общего пользования 

реализованы мероприятия по содержанию и ремонту: 



9 
 

- ливневой канализации в объеме 15,386 км, водостоков 0,916 км, водоприемных 

колодцев 514; 

- оборудования детских игровых и спортивных площадок, памятников, иных малых 

архитектурных форм и арт-объектов: 

- 51 детской и спортивной площадок; 

- 3 общественных территорий;  

- 17 памятников, арт-объектов и иных архитектурных форм. 

В рамках проведенных природоохранных мероприятий: 

- принято и сдано на утилизацию ртутьсодержащих отходов 0,372 тонны;  

- собрано 86 536,693 кг отработанных автомобильных шин; 

- произведена санитарная очистка территорий города (вывезено 8580 кг отходов); 

- ликвидировано 18 несанкционированных свалок (вывезено 1021,9 м3 отходов с 

площади 6 088 м2); 

- осуществлялось содержание 12 муниципальных контейнерных площадок; 

- отловлено 45 животных без владельцев (собак);  

- проведена инвентаризация зеленых насаждений, находящихся на территории 

города Мончегорска, в том числе вдоль проезжих частей улично-дорожной сети, 

площадью 158 га.  

В рамках мероприятий по содержанию установок наружного освещения:  

- установлено дополнительно 23 опоры освещения, 

- заменены 2 аварийные опоры, 

- установлено 52 дополнительных светильника,  

- заменены на новые 364 светильников,  

- заменено 57 кронштейнов и 1826 п.м. провода на СИП. 

В рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» 

проведены работы по благоустройству 2 дворовых территорий, общей площадью 9 825,3 

м2 на сумму 36 024 828,93 рублей, из них областная субсидия 24 982 941,67 рублей 

(проспект Металлургов, дом № № 34, 39).  

В рамках реализации «Плана мероприятий по развитию жилищной, энергетической 

и социальной инфраструктуры закрытых административно-территориальных образований 

и населенных пунктов Мурманской области, в которых дислоцированы воинские 

формирования на 2024-2026 годы» (Реновация ЗАТО) проведены работы по 

благоустройству 5 дворовых территорий на сумму 13 336 844,83 рублей, в том числе 

средства федерального и областного бюджетов составили 13 335 517,62 рублей. 

В рамках Губернаторской программы поддержки инициатив «На Севере - твой 

проект» на территории города реализовано 7 проектов: 

- «Благоустройство детской площадки в районе д.31 по проспекту Ленина»; 

- «Каток в каждый двор»; 

- «Благоустройство спортивной площадки по мини-футболу в районе дома 43 по 

проспекту Металлургов»; 

- «Ремонт и обустройство детской площадки по адресу Комсомольская наб., д. 64»; 

- «Иду на рекорд! На севере спорт!»; 

- «На севере спортивным быть!»; 

- «Ремонт входных групп и подъездов МКД на Ленинградской набережной д.32, 

корпус 1». 

Общая сумма финансирования составила 29 893 583,28 рублей, из них средства 

областного бюджета 20 441 037,87 рублей. 

Из средств местного бюджета были профинансированы работы по устройству 

бетонного основания и проведение инженерных сетей для последующей установки 

модульного туалета на Ленинградской набережной в районе яхт-клуба -281 949,69 рублей. 



10 
 

В рамках программы «Формирование комфортной городской среды» выполнены 

работы по ямочному ремонту 7 дворовых территорий - 6 486 192,00 рублей. Общая 

площадь отремонтированных дворовых проездов 2 369,2 м2. 

Заселено по договорам социального найма 16 жилых помещений, общей площадью 

643,5 м2, за счет пустующего муниципального жилищного фонда, из них: 

- улучшили жилищные условия по договорам социального найма - 8 семей (общая 

площадь 378,5 м2); 

- 3 жилых помещения общей площадью 111,2 м2 предоставлены лицам из числа 

детей сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, переведены из 

специализированного жилищного фонда в жилищный фонд социального использования; 

- по личному заявлению мены на меньшую площадь 1 жилое помещение общей 

площадью 16,4 м2; 

- по решению суда предоставлено 1 жилое помещение площадью 10,4 м2; 

- для переселения граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, по 

решению суда предоставлено 3 жилых помещения общей площадью 127,0 м2.  

Расселены квартиры, занимаемые гражданами по договорам социального найма в 

доме № 5 по улице Советская. 

По договорам найма специализированного жилищного фонда для детей - сирот, лиц 

из числа детей - сирот - 7 квартир. 

По договорам коммерческого найма - 30 квартир общей площадью 709,3 м2. 

Заключено 5 договоров аренды жилых помещений общей площадью 82,6 м2. 

По договорам найма служебных жилых помещений заселено 50 квартир, общей 

площадью 2100,8 кв. м. 

Получили социальные выплаты для приобретения жилых помещений 3 молодых 

семьи (13 человек) в размере 4 785,48 тыс. рублей. 

В сфере культуры и молодежной политики 

Количество посещений культурно-массовых мероприятий порядка 700 тыс. 

человек. 

В музейных учреждениях города хранится 11958 предметов основного фонда и 

научно-вспомогательного фонда, что на 197 предметов больше, чем в 2023 году. 100% 

музейных предметов основного фонда внесены в Государственный каталог музейного 

фонда Российской Федерации.  

Реализовано 92 музейных выставочных проекта: 79 выставок в стационаре и 13 

выставок вне стационара, проведено 529 экскурсий и 272 лекции различной тематики. 

Процент охвата населения библиотечным обслуживанием составил 64,5 %, что на 

0,6 % больше, чем в 2023 году. 

В 2024 году по результатам конкурсного отбора муниципальных библиотек 

Мурманской области на комплектование книжных фондов в фонды Центра семейного 

чтения и Экологической библиотеки поступило 468 экз. книг на сумму 342,14 тыс. руб.  

Во всех библиотеках города для читателей предоставляется высокоскоростной 

доступ в сеть Интернет (оборудовано 42 точки доступа). 

В ГЦК 46 клубных формирования, из них 7 имеют звание «Народного коллектива» 

и 6 – «Образцового коллектива». 

Проведено 972 культурно-массовых мероприятия и 588 культурно-досуговых 

мероприятий.  

Успешно завершилась реализация проекта «КвестФест», поддержанного 

благотворительной программой «Мир новых возможностей» Норникеля. Проект позволил 

улучшить материально - техническую базу библиотеки, значительно повысить уровень 

интерактивных мероприятий, благодаря использованию новых технологий и привлечь 

горожан разного возраста.  



11 
 

В отчетном году Центральная детская библиотека отметила 80-летний юбилей, 

прошло много мероприятий, имевших большой общественный резонанс и привлекших 

внимание значительного количества жителей города. Также были проведены праздничные 

мероприятия, посвященные 100-летию основателя Детской школы искусств им. В.И. 

Воробья.  

В феврале 2024 года специалисты ОКДМ и ВОО переехали в новое помещение, 

которое находится рядом с молодежным пространством «Сопки», что позволило 

выстроить более эффективную работу со специалистами пространства. 

В сентябре 2024 года состоялось торжественное открытие молодежного 

пространства «Движение Первых», созданного благодаря финансовой поддержке 

Правительства Мурманской области: выполнен ремонт помещений и закуплено 

необходимое оборудование и мебель. 

19 октября 2024 году состоялось открытие нового молодежного пространства 

«Сопки» и «Сопки.Спорт» в н.п. 27 км железной дороги Мончегорск-Оленья благодаря 

реализации программы «Реновация ЗАТО» и в рамках стратегического плана «На Севере 

–Жить!» при финансовой поддержке Правительства Мурманской области. По итогам 

работы за 2024 год пространство посетило более 800 человек.  

молодежная политика 

Активно развивается добровольческое (волонтерское) движение: событийное 

волонтерство, экологическое волонтерство, корпоративное волонтерство, волонтерство в 

сфере гражданско-патриотического воспитания молодежи, муниципальное отделение 

«Волонтеры Победы».  

За 2024 год совместно с молодежью, лидерами городских общественных 

объединений, клубами военно-исторических реконструкций города Мончегорска, 

области, представителями муниципального отделения Всероссийского общественного 

движения «Волонтеры Победы» реализовано свыше 50 мероприятий и акций гражданско-

патриотической направленности, в качестве волонтеров привлечено 3693 волонтера с 

верификацией волонтерских часов на платформе Добро.ру. В сотрудничестве с 

общественными объединениями, некоммерческими организация города, муниципальным 

отделением Всероссийского общественного движения «Волонтёры Победы», местным 

отделением Российского общественно-государственного движения детей и молодежи 

«Движение Первых», корпоративным волонтерским движением «Комбинат Добра» в 2024 

году были организованы мероприятия для детей и молодежи города Мончегорска, 

основные из них:  

－ «КВИЗ – Освобожденный Ленинград» для учащихся 8-х, 9-х классов 

образовательных организаций; 

－ Городской фестиваль снежных фигур «Снежная крепость, иглу, снеговик». 

Конкурс проводится с целью популяризации семейных ценностей в молодежной среде, 

пропаганды здорового образа жизни, активного отдыха, организация семейного досуга. 

Охват 200 участников (в их числе дети и подростки, молодые семьи, многодетные семьи, 

категория лиц с ОВЗ, представители общественных организаций города), волонтеры 35. 

－ II Региональный экологический турнир «Арктиктлон – 2024»; 

－ Молодежный фестиваль уличной культуры ПРО АРТ – 2024; 

－ Всероссийские акции «Георгиевская лента», «Окна победы», «Свеча 

памяти», «Новый год в каждый дом», «Российский детский Дед Мороз» 

－ Муниципальный этап Всероссийского чемпионата по оказанию первой 

помощи г. Мончегорск (Совместно с региональным отделением Всероссийского детско-

юношеского движения «Школа безопасности»); 

－ Городская акция «Добровольцы детям!», в рамках празднования Дня защиты 

детей. Организация дворовых праздников; 



12 
 

－ Совместно с региональным отделением Всероссийского детско-юношеского 

движения «Школа безопасности» проведен муниципальный поход выходного Дня, 

приуроченный ко Дню государственного флага Российской Федерации; 

－ муниципальная акция «Рекорд Победы в Заполярье», посвященная 80-ой 

годовщине разгрома немецко-фашистских войск в Заполярье. 

В рамках развития отдельных направлений и категорий добровольческой 

(волонтерской) деятельности работа проводилась в течении года по следующим 

направлениям:  

－ адресная помощь пожилым людям, ветеранам различных категорий в рамках 

социально-значимого проекта «Чистые Сердца»; 

－ организация помощи семьям мобилизованных и семьям участников СВО; 

－ организация и проведение Всероссийской акции «Новый год в каждый дом», 

сбор для военнослужащих – участников специальной военной операции и их семей 

новогодних подарков и угощений. 

С целью привлечения детей, состоящих на учете КДНиЗП к культурно-досуговой, 

спортивной и добровольческой деятельности специалистами отдела культуры, 

молодежной политики и взаимодействия с общественными объединениями проводились 

индивидуальные консультации и беседы, в которых несовершеннолетних знакомили с 

планом ближайших мероприятий, а также перечнем клубов КДУ и спортивных секций 

учреждений города. 

Основные контрольные показатели муниципального задания, нацпроекта 

«Культура» и национальных целей, установленных Указом Президента РФ, выполняются 

с положительной динамикой. 

 

В сфере физической культуры и спорта 

Активно развивается спортивная инфраструктура, финансирование которой 

осуществляется в рамках МП «Реализация физической культуры и спорта в городе 

Мончегорске». В 2024 году общая сумма финансирования составила 230 243,05 тыс. 

рублей, из них ОБ – 14 565,01 тыс. рублей, местный бюджет – 215 678,04 тыс. рублей. 

В рамках субсидии ОБ был приобретен спортивный инвентарь, экипировка и 

оборудование для двух спортивных школ (МАУ ДО СШ и МАУ ДО СШ №1) на общую 

сумму 15 331,58 тыс. руб. 

В части ремонтных работ: 

- при финансовой поддержке ПАО «ГМК «Норильский Никель» выполнены работы 

по капитальному ремонту внутренних помещений Арены стадиона (пр. Кирова,  

д. 3), стоимостью 120 000, 00 тыс. руб.;  

- при финансовой поддержке АО «Кольская ГМК», бюджета Мурманской области, 

бюджета города Мончегорска выполнены работы по капитальному ремонту спортивной 

универсальной площадки, расположенной по адресу: г. Мончегорск, пр. Ленина, д.10, 

стоимостью 18 539,64 тыс. руб.: оборудована современная футбольная площадка, 

установлены хоккейный корт и уличная тренажерная площадка, оснащенная 

современными тренажерами; 

- произведен ремонт отмостки, пирса водной станции МАУ ДО СШ № 1. 

В октябре 2024 года в н.п. 27 км благодаря реализации программы «Реновация 

ЗАТО» и стратегического плана «На Севере – жить» открыто спортивное пространство 

«СопкиСпорт», которое может посещать любой желающий, а граждане до 35 лет на 

бесплатной основе. 

Согласно утвержденному календарному плану официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий города Мончегорска, спортсмены города 



13 
 

приняли участие более чем в 300 физкультурно-массовых мероприятиях и в спортивных 

мероприятиях. 

В результате проводимых мероприятий прослеживается динамика увеличения доли 

населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей 

численности населения (2023 год – 50,00%, 2024 год – 60,00 %). 

На территории города проводились 39 региональных, 3 межрегиональных, 14 

всероссийских, 105 городских соревнований.  

В сфере образования 

На 01.09.2024 муниципальная система образования представлена 31 учреждением, 

подведомственными управлению образования. 

В системе дошкольного образования - 18 дошкольных образовательных 

учреждений, в которых созданы условия для воспитания и обучения детей-инвалидов. 

Успешно осуществляется интеграция детей-инвалидов в общество здоровых детей, в 39% 

дошкольных образовательных учреждений открыты группы для детей с ограниченными 

возможностями здоровья. 

Общим образованием на территории муниципалитета по состоянию на 20.09.2024 

было охвачено 4906 человек, из них 25 человек получали образование вне образовательной 

организации в форме семейного обучения, 4881 человек – в образовательной организации, 

из них 9 человек по очно-заочной и заочной формах обучения. 

В городе созданы условия для получения образования детьми с ограниченными 

возможностями здоровья. В 100% общеобразовательных учреждениях реализуются 

образовательные программы в рамках инклюзивного образования. 

На начало 2024-2025 учебного года открыто 9 профильных десятых классов (197 

человек) по следующим направлениям: социально-экономический, технологический, 

гуманитарный, естественно-научный, универсальный с углубленным изучением 

предметов (1 класс психолого-педагогической направленности в Лицее имени В.Г. 

Сизова). 

Для организаций, реализующих программы дополнительного образования, 

функционирует единый портал персонифицированного дополнительного образования 

Мурманской области 51pfdo.ru.  

В навигаторе 51pfdo.ru зарегистрированы 48 потенциальных поставщиков услуг 

дополнительного образования. При этом программы дополнительного образования для 

детей реализовывали 36: 3 учреждения дополнительного образования (МАУ ДО «Центр 

развития творчества детей и юношества «Полярис», МАУ ДО Детская школа искусств им. 

В.И. Воробья, МАУ ДО Детская музыкальная школа им. М.М.Сакадынца), 8 

общеобразовательных школ, 16 дошкольных учреждений, 3 ИП (ИП Киселева, ИП Павлов, 

ИП Максимов), 1 НОЧУВО «Московский финансово-промышленный университет 

«Синергия», 1 ООО «ЦДОК», 2 организации профессионального образования МонПК, 

СКФКиС), 1 нетиповое учреждение («Лапландия»), 1 Мончегорская коррекционная 

школа.  

Дошкольное образование для своих воспитанников реализуют как 

сертифицированные программы, так и программы на платной основе и бюджетные. 

Школы включены в региональный проект «Мини-технопарк «Квантолаб», всероссийский 

проект «Точка роста». В 2024 году на базе МБОУ СОШ № 1 имени А. Ваганова открыт 

детский технопарк «Кванториум». 

Плановые ремонтные работы, запланированные учреждениями системы 

образования на летний сезон 2024 года традиционно охватили текущие потребности, 

возникающие в ходе естественной эксплуатации зданий и их территорий: 

- капитальный ремонт фасада МБОУ СОШ № 8 - 13 424 100,00 руб. средства КГМК, 

МАДОУ № 2 - 21 766 493,62 руб. средства КГМК (Соглашения между 

Правительством Мурманской области и ПАО ГМК «Норильский никель»); 



14 
 

- ремонт туалетных комнат корпуса А здания МБОУ «Лицей имени В.Г. Сизова», 

приобретены чаши Генуя - 5 000 000,00 руб. местный бюджет; 

- работы по ремонту кровли (в рамках текущего ремонта): 

МБОУ СОШ №8 - 4 983 750,00 руб. местный бюджет, 

МАДОУ № 7 - 2 255 000,00 руб., средства КГМК; 

МАДОУ № 9 - 3 500 000,0 руб., средства КГМК; 

- замена асфальтного покрытия на территории МАДОУ № 30 - 4 500 000,00 руб., 

местный бюджет; 

- ремонт коридора около кабинета самбо и выполнены работы по ремонту и 

утеплению фасада (межпанельные швы) в МБОУ ОШ № 7 - 800 000,00 руб., местный 

бюджет; 

- обустройство футбольного поля с установкой трибун в МБОУ Гимназия № 1 (в 

рамках региональной программы «На севере – твой проект») - 1 966 583,66 руб., в том 

числе - областной бюджет 1 412 007,07 руб., 296 954,13 руб. местный бюджет, 257 622,46 

руб. средства КГМК.  

В рамках Благотворительной программы «Мир новых возможностей» (АО Кольская 

ГМК): 

- создана и оборудована спортивная площадка на территории учреждения МАДОУ 

№ 25: произведено асфальтирование территории, укладка резинового покрытия площадки, 

закуплено спортивное оборудование и инвентарь (проект «Стартуем вместе») - 3 116 

815,00 рублей; 

- создано уличное спортивное пространство в МАДОУ № 2:  

- выполнены работы по установке и оборудованию мини-стадиона, приобретено 

спортивное оборудование (проект «Спортивная Арктика-наше будущее») - 1 478 910,00 

руб.,  

- создана игровая уличная зона в МАДОУ № 8: произведено асфальтирование 

территории и установка детской площадки, создания детской космической станции 

«Космодром детства» (проект «Старт в будущее») - 1 500 000,00 руб.,  

- проведен ремонт в кабинете для создания центра «Центр экологии и туризма» в 

МАДОУ № 30 - 1 506 895,00 руб. 

В рамках Федерального проекта «Успех каждого ребенка», Нацпроекта 

«Образование» и регионального проекта «Арктическая школа» плана «На Севере Жить» 

выполнены работы по текущему ремонту: 

- создание мини технопарка «Кванториум» МБОУ СОШ № 1 им. А. Ваганова всего 

41 304 391,60 рублей. 

 Приобретено оборудование и мебель для учебных кабинетов. В учреждении 

появились 4 современных кабинета (физика, химия, биология и кабинет проектной 

деятельности) и зона отдыха для обучающихся. 

- спортивного зала, раздевалок и душевых МБОУ СОШ № 8 («Успех каждого 

ребенка» - 1 142 000,00 рублей, в том числе федеральный бюджет - 1 019 800,00 руб., 

местный бюджет - 57 100,00 руб., областной бюджет - 65 100,00 руб.; 

- МБОУ СОШ № 8 «Арктическая школа» - спортивное школьное пространство -      5 

000 000,00 руб. субсидия областного бюджета, внебюджетные средства - 100 000,00 руб., 

(КГМК); 

- внутреннего помещения в МАДОУ № 9 «Арктическая школа» проект «Уникум. 

Малыш» - 2 700 000,00 руб. субсидия областного бюджета, внебюджетные средства - 54 

000,00 руб., (КГМК); 

- рекреации 2 этажа (создание пространства для школьного театра) в МБОУ 

Гимназия № 1 «Арктическая школа» - 5 000 000,00 руб. субсидия областного бюджета, 

внебюджетные средства -100 000,00 руб. (КГМК). 



15 
 

Также в летний период 2024 года уделялось внимание обеспечению доступности 

объектов образовательных учреждений и предоставляемых ими услуг для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья, так в МБОУ Гимназия №1 выполнен ремонт 

крылец, предусматривающий установку пандусов для инвалидов колясочников. Проведен 

ремонт туалетов для детей с ОВЗ в МБОУ СОШ №1 и МБОУ Гимназия № 1.  

В рамках мероприятий по модернизации школьных и дошкольных систем 

образования успешно проведен капитальный ремонт МАОУ СОШ № 10  

им. Б.Ф. Сафонова на сумму более 206 000 тыс. руб., а также обновлены средства обучения 

и воспитания на общую сумму более 27 000 тыс. руб. 

Проведено повышение профессионального мастерства управленческих кадров, в 

том числе вновь назначенных руководителей (организация деятельности Школы молодого 

руководителя, Школы резерва, в том числе проведение конкурсных процедур на 

возможность замещения вакантной должности). 

В сфере предпринимательства  

По состоянию на 01.01.2025 на территории города Мончегорска работали 410 

объектов торговли (количество увеличилось на 4%, в сравнении с количеством объектов 

на 01.01.2024, где было 394 объекта торговли), в т. ч.: 

- стационарные торговые объекты – 392 ед. (количество увеличилось на 5% за счет 

открытия предприятий, на 01.01.2024 было - 374 стационарных торговых объекта); 

- нестационарные торговые объекты – 18 ед. (на 01.01.2024 – 20 нестационарных 

торговых объектов). 

Финансовая поддержка малого и среднего бизнеса, в том числе начинающим 

предпринимателям города Мончегорска, осуществлялась в форме субсидий и грантов из 

областного бюджета, воспользовались 11 субъектов МСП общая сумма - 17 267,00 тыс. 

руб.  

В 2024 году девять предпринимателей стали обладателями грантов конкурса 

«Губернаторский старт»: прачечная для отелей и хостелов, производство теплых 

сувениров от Мастерской вязания, фуд-пространство «ЯВРЪ», строительство модульных 

домов, Кафе-пельменная «Pelmen House», сервис проката прицепов-кемперов и 

туристического оборудования, женская студия оздоровительного фитнеса «Афина 

фитнес». В феврале 2025 года открылась пельменная.  

Организовано: 

– 43 ярмарочных мероприятия, на них предоставлены безвозмездно торговые места 

участникам ярмарок - 748 мест (за 2023 год проведено 46 ярмарок, на них предоставлены 

542 торговых места); 

- 11 мероприятий по вопросам развития предпринимательства (рабочих встреч, 

совещаний, круглых столов); 

- 4 заседания Совета по развитию предпринимательства и улучшению 

инвестиционного климата в городе Мончегорске при участии Уполномоченного по защите 

прав предпринимателей в Мурманской области М. Говор и инвестиционного 

уполномоченного  города Мончегорска, в том числе в дистанционном режиме.  

Оказаны консультационные услуги, в том числе в дистанционном режиме, 

субъектам МСП и начинающим предпринимателям 601 субъекту в 2023 году – 427 СМСП.  

Заключены договора аренды на осуществление предпринимательской деятельности 

с 133 СМП. 

Проведены торжественные мероприятия, посвященные Дню российского 

предпринимательства, Дню работников жилищно-коммунального хозяйства и бытового 

обслуживания населения, Дню работников торговли, а также по результатам проведенных 

конкурсов, награждены субъекты МСП, их работники, ветераны труда в сфере торговой 

деятельности, благодарственными письмами, почетными грамотами и дипломами.  



16 
 

В 2024 году осуществлял свою деятельность инвестиционный уполномоченный. 

Рассмотрено 69 обращений, проведено 36 мероприятий по решению вопросов субъектов 

предпринимательской деятельности, в том числе решен вопрос по размещению 

нестационарных объектов, разработан инвестиционный профиль города Мончегорска. 

В сфере туризма 

Вырос туристический поток - за 2024 год - 25,8 тыс. человек, за 2023 год – 21,9 тыс. 

человек. 

На территории города проводились различные мероприятия: 

- Фестиваль северной культуры «Имандра» (20 тысяч посетителей). Отмечен 

специальной наградой гран-при в номинации «Национальное туристическое событие» 

премии Russia Event Awards 2025; 

- Соревнования X-Waters Imandra (приняли участие 121 спортсменов из 26 городов 

РФ); 

- Фестиваль Зимандра (4,4 тысяч человек посетителей); 

- События зонтичного бренда Imandra Fest (18 событий, суммарное количество 

посетителей более 36,6 тысяч человек); 

- Фестиваль искусств «Табуретка» (проходит ежегодно с 2015 года, в 2024 году - 

более 3 тысяч посетителей); 

Чемпионат России по лыжным гонкам среди мужчин на 70 км (более 2000 человек). 

Кроме того, разработаны 9 маркированных маршрутов на Имандре, общей 

протяженность 170,8 км, за 2024 год тропы исследовали более 15 тыс. туристов. 

Туристический потенциал в формате презентаций, был представлен отдельными 

стендами на международных выставках «Интурмаркет» и «Отдых». 

Город Мончегорск включен в состав Национального маршрута Мурманской 

области «От Баренцева до Белого». 

Субъектами малого и среднего предпринимательства: 

- реализованы инвестиционные проекты «Строительство торгового центра в г. 

Мончегорске» и «Строительство торгового центра в г. Мончегорске на 27 км»; 

- открыта мойка самообслуживания, проводятся работы по строительству 

комплекса: магазин, общепит; 

- создан парк интерактивных аттракционов «Волшебная территория MAGIC»; 

- арт-контейнер «Явръ» на Ленинградской набережной. 

Нельзя не отметить значительную помощь градообразующего предприятия 

АО «Кольская ГМК» в развитие города в 2024 году. 

Для освещения прохода к горнолыжному склону в парке им. С.Е Бровцева были 

закуплены светильники, а так же выделены финансовые средства для разработки ПСД 

капитального ремонта помещения для переодевания и подготовки спортсменов (1613,00 

тыс. руб.). 

Приобретены баннерные конструкции (5 единиц), новогодние консоли, закуплены 

горки, проведена реконструкция фонтана (25 242 680,00 рублей).  

Оказана неоценимая финансовая поддержка в реализации Губернаторского проекта 

«Местные инициативы».  

А так же всесторонняя поддержка в реставрации памятника погибшим летчикам на 

воинском захоронении 26 км, проведения первенства России по лыжным гонкам среди 

юниоров на дистанцию 50 км и чемпионата России по лыжным гонкам среди мужчин на 

дистанцию 70 км.  

Законами Мурманской области городу Мончегорску передано более 20 

государственных полномочий. 

Исполнение отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления города Мончегорска федеральными законами и законами 

Мурманской области осуществляется администрацией города Мончегорска, 



17 
 

функциональными органами и муниципальными учреждениями, осуществляющими 

отдельные функции органов местного самоуправления.  В целях реализации переданных 

полномочий принимались муниципальные нормативные правовые акты, которые 

поддерживаются в актуальном состоянии.  

 Отдельные государственные полномочия исполняются путем предоставления 

муниципальных и государственных услуг в соответствии с утвержденными перечнями и 

на основании административных регламентов. 

На осуществление переданных государственных полномочий городу Мончегорску 

предоставляются субвенции из областного бюджета бюджету города. В 2024 году 

денежные средства в размере 1 259 607 112,72 руб.  израсходованы в полном объеме по 

целевому назначению. Информация об исполнении бюджета города Мончегорска в части 

предоставленных субсидий содержится в пояснительной записке к проекту решения 

Совета депутатов города Мончегорска «Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

города Мончегорска за 2024 год», направленной в Совет депутатов города Мончегорска. 

 

 Перечень полномочий, переданных законами Мурманской области: 

- Закон Мурманской области от 20.11.2003 N 441-01-ЗМО «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований полномочиями на 

государственную регистрацию актов гражданского состояния»; 

- Закон Мурманской области от 29.12.2004 N 581-01-ЗМО «О возмещении 

стоимости услуг и выплате социального пособия на погребение»; 

- Закон Мурманской области от 28.12.2004 N 568-01-ЗМО «О дополнительных 

гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей»; 

- Закон Мурманской области от 27.12.2004 N 561-01-ЗМО «О мерах социальной 

поддержки отдельных категорий граждан, работающих в сельских населенных пунктах 

или поселках городского типа»; 

- Закон Мурманской области от 28.12.2004 N 571-01-ЗМО «О комиссиях по делам 

несовершеннолетних и защите их прав в Мурманской области»; 

- Закон Мурманской области от 29.05.2006 N 759-01-ЗМО «О патронате»; 

- Закон Мурманской области от 26.10.2007 N 900-01-ЗМО «О предоставлении 

питания отдельным категориям обучающихся государственных областных и 

муниципальных образовательных организаций Мурманской области»; 

- Закон Мурманской области от 13.12.2007 N 927-01-ЗМО «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа, 

муниципального округа и муниципального района отдельными государственными 

полномочиями по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних»; 

- Закон Мурманской области от 17.12.2009 N 1177-01-ЗМО «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных образований со статусом городского округа, 

муниципального округа и муниципального района отдельными государственными 

полномочиями по опеке и попечительству и иными полномочиями в отношении 

совершеннолетних граждан»; 

- Закон Мурманской области от 12.07.2011 N 1372-01-ЗМО «О плате за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность»; 

- Закон Мурманской области от 13.10.2011 N 1395-01-ЗМО «О некоторых вопросах 

в области регулирования торговой деятельности на территории Мурманской области»; 

- Закон Мурманской области от 25.12.2012 N 1566-01-ЗМО «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Мурманской 

области и о внесении изменений в статью 19 Закона Мурманской области «Об 

административных правонарушениях»; 



18 
 

- Закон Мурманской области от 16.07.2019 N 2402-01-ЗМО «Об ответственном 

обращении с животными в Мурманской области»; 

- Закон Мурманской области от 19.12.2019 N 2454-01-ЗМО «О единовременной 

денежной выплате многодетным семьям на улучшение жилищных условий и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Мурманской области»; 

- Закон Мурманской области от 04.12.2020 N 2571-01-ЗМО «О вознаграждении 

опекунам совершеннолетних недееспособных граждан»; 

- Закон Мурманской области от 27.12.2021 N 2724-01-ЗМО «Об отдельных вопросах 

в области жилищных отношений и жилищного строительства на территории Мурманской 

области»; 

- Закон Мурманской области от 30.06.2023 N 2911-01-ЗМО «О компенсации 

расходов на оплату жилых помещений отдельным категориям педагогических 

работников». 

 

 

 

 

 

 

Итоги работы Главы города Мончегорска, в соответствии с полномочиями, 

установленными Уставом города Мончегорска Главе города Мончегорска.  

На личном приеме Главой города Мончегорска было принято 49 человек (за 2023 

год – 11 человек).  

Наибольшее количество обращений, рассмотренных на личном приеме, поступило 

по следующим тематикам: 

- жилищные вопросы – 18 % от общего количества; 

- вопросы коммунального хозяйства (благоустройство придомовых территорий, 

уборка мусора, жалобы на управляющие организации и т.п.) – 16 %; 

- о земельных участках – 10 %; 

- физкультура и спорт – 10 %. 

Кроме того, проводились встречи Главы города Мончегорска с жителями города в 

формате открытого диалога в онлайн-режиме. В 2024 году было организовано 14 

трансляций онлайн-встреч Главы города Мончегорска с жителями. 

Для оперативного информирования жителей и получения обратной связи активно 

ведется личная страница Главы города Мончегорска в социальной сети «ВКонтакте», где 

проводится информирование жителей о результатах работы и размещаются полезные 

материалы, даются ответы на комментарии жителей.  

 Подписано Главой города Мончегорска и обнародовано в порядке, установленном 

Уставом, 37 нормативных правовых актов, принятых Советом депутатов города 

Мончегорска. 

В пределах полномочий Главы города издано:   

- 52 постановления Главы города Мончегорска;  

- 72 распоряжения Главы города Мончегорска; 

- назначено и проведено в установленном порядке 19 публичных слушаний для 

обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения; 

- рассмотрено 306 ходатайств и награждено Почетной грамотой Главы города 

Мончегорска 43 человека, поощрено Благодарственным письмом Главы города 

Мончегорска 263 человека. 

В рамках своей компетенции Глава города подписывает соглашения о 

предоставлении администрации города субсидий, субвенций, благотворительной помощи. 



19 
 

В 2024 году зарегистрировано 694 письменных обращений граждан (в 2023 году – 

670 обращений), из них поступило:  

- из вышестоящих организаций – 84 обращения (12%); 

- из Мурманской областной Думы – 30 обращений (4%); 

- из прокуратуры города Мончегорска – 19 обращений (3%); 

-  с официального сайта и электронной почты – 317 обращений (46%).  

В Правительство Мурманской области и к депутатам Мурманской областной Думы 

в 2024 году жители города обращались по следующим вопросам: о предоставлении жилья, 

реорганизации МАДОУ № 1, вырубке/прореживании деревьев, об уличном освещении, 

организации отдельной стоянки возле детской поликлиники и др. 

Наибольшее количество обращений граждан в 2024 году поступило по вопросам 

коммунального хозяйства – 35% (жалобы на управляющие компании, заброшенные 

транспортные средства, вывоз снега с территории МКД, бездомные животные,  

вырубка/прореживание деревьев, установка мусорных контейнеров), жилищные вопросы 

– 17% от общего числа обращений. 

Все поступившие обращения рассмотрены, авторам обращений направлены 

квалифицированные ответы, даны необходимые разъяснения, приняты меры по решению 

вопросов, поднятых в обращениях. 

Вопросов к работе администрации города, Главе города Мончегорска поставленных 

Советом депутатов города Мончегорска на 2024 год не имелось. 

 

ПЛАНЫ РАЗВИТИЯ ГОРОДА 

1.  Реализация проекта «Жемчужина Заполярья. Благоустройство городского парка 

имени С.Е. Бровцева». 

2.  Ремонт участка автомобильной дороги общего пользования местного значения 

пр. Металлургов с ливневой канализацией (от перекрестка с ул. Сопчинская до 

перекрестка с ул. Железнодорожная). 

3. Ремонт участка автомобильной дороги в объезд карьера Риж-Губа (от отворотки 

на бывшие взрывсклады до отворотки на родник). 

4. Завершение разработки проектно-сметной документации для выполнения 

реконструкции здания ГЦК и выполнение ее экспертизы. 

5. Выполнение капитального ремонта кровли здания Центральной детской 

библиотеки  рамках национального проекта «Семья». 

6. Капитальный ремонт МАОУ СОШ № 5 им. О.И. Семёнова-Тян-Шанского. 

7. Строительство нового жилого комплекса «Гармония Севера» (корпорация 

развития Дальнего Востока и Арктики присвоила статус резидента АЗРФ компании 

Специализированный застройщик «ТРАНССТРОЙДЕВЕЛОПМЕНТ СЕВЕР». Инвестор в 

льготных условиях префрежима реализует проект по строительству жилого микрорайона 

«Гармония Севера», напомню, что город входит в число опорных населённых пунктов 

российской Арктики. Соглашение о сотрудничестве при реализации проекта стороны 

подписали еще в сентябре 2024 года на ВЭФ-2024). 

 На сегодняшний день получено разрешение на строительство первого этапа жилого 

микрорайона «Гармония Севера» и компания приступила к выполнению строительных 

работ. Объем вложений в проект составит более 14,0 млрд рублей. 

Впереди много важных и ответственных дел, а также свежих идей, требующих 

решительного воплощения в реальность. Мы вместе создаём будущее нашего города, и 

только общими усилиями, уверенно двигаясь вперёд, мы сможем достичь поставленных 

целей. 

 



20 
 

__________________________________ 


